Mấy trăm năm sau
do xiềng xích của chế độ phong kiến đã cản trở sự phát
triển của số học làm cho việc nghiên cứu số học đình trệ
không tiến lên được.

Cuối nhà Minh đầu nhà Thanh, các giáo sĩ truyền
giáo Tây phương đã đưa số học của châu Âu vào Trung
Quốc. Vào triều đại Khang Hy năm thứ 3 (1664), những
viên quan bài ngoại mù quáng như Dương Quang Tiên
và Ngô Minh Huyễn phản đối kịch liệt các phương pháp
mới, họ nói “Thà rằng Trung Quốc không có lịch pháp,
chứ không thể để Trung Quốc có người Tây”.